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「食品表示の全体像」について検討が始まりました

　

２
０
１
８
年
８
月
３
０
日
、
内
閣
府
消
費
者

委
員
会
食
品
表
示
部
会
に
お
い
て
、「
食
品
表

示
の
全
体
像
」
に
つ
い
て
議
論
が
始
ま
り
ま
し

た
の
で
、
こ
ち
ら
に
と
り
あ
げ
て
み
た
い
と
思

い
ま
す
。
新
し
い
原
料
原
産
地
表
示
を
は
じ

め
、
義
務
表
示
が
増
え
て
き
た
た
め
に
、
表
示

の
在
り
方
な
ど
あ
ら
た
め
て
検
討
が
さ
れ
て
い

ま
す
。
ま
ず
は
背
景
か
ら
お
伝
え
し
た
い
と
思

い
ま
す
。

検
討
の
背
景

　
「
新
し
い
原
料
原
産
地
表
示
制
度
検
討
会
」

の
答
申
書
（
２
０
１
７
年
８
月
１
０
日
）
に
記

載
さ
れ
た
付
帯
意
見
を
き
っ
か
け
に
、
２
０
１

８
年
５
月
３
１
日
開
催
の
消
費
者
委
員
会
に
て

議
論
が
了
承
さ
れ
た
と
い
う
流
れ
で
す
。

現
状
の
表
示
事
項
と
区
分
に
つ
い
て

　

ど
の
よ
う
な
表
示
事
項
が
必
要
で
あ
る
か
、

現
状
を
確
認
し
て
み
ま
し
ょ
う
。
日
本
の
表
示

制
度
で
は
、
以
下
の
よ
う
な
表
示
事
項
、
区
分

と
さ
れ
て
い
ま
す
。

参
照
：
第
４
５
回 

食
品
表
示
部
会
（
消
費
者
委
員
会
）

http://w
w
w
.cao.go.jp/consum

er/kabusoshi
ki/syokuhinhyouji/bukai/045/shiryou/index.
htm
l

加
工
食
品
の
原
料
原
産
地
表
示
制
度
に
か
か

る
答
申
書
（
平
成 

２
９
年 

８ 

月
１
０
日
付

け
）
に
お
け
る
付
帯
意
見
（
抜
粋
）

１
．
義
務
表
示
の
増
加
に
伴
い
、
製
品
上
に

表
示
す
る
文
字
が
か
な
り
多
く
な
っ
て
い
る
。

加
工
食
品
の
原
料
原
産
地
表
示
も
含
め
て
、

今
後
、
義
務
化
さ
れ
る
表
示
が
増
え
れ
ば
、

状
況
は
更
に
深
刻
化
し
、
消
費
者
が
安
全
性

に
係
わ
る
表
示
を
見
落
と
し
て
し
ま
う
要
因

に
も
な
り
か
ね
な
い
。
現
在
の
食
品
表
示
は

製
品
上
へ
の
表
示
が
対
象
で
あ
る
が
、
イ
ン

タ
ー
ネ
ッ
ト
で
の
表
示
を
表
示
制
度
の
枠
組

第 

２
７
５
回
消
費
者
委
員
会
（
平
成
３
０ 

年 

５
月
３
１
日
開
催
）
に
お
い
て
、
以
下
の
と

お
り
了
承
さ
れ
た
。

○
食
品
表
示
を
取
り
巻
く
現
状
等
に
つ
い
て

　
整
理
し
つ
つ
、
消
費
者
の
ニ
ー
ズ
に
も
十

　
分
留
意
し
た
上
で
、
食
品
表
示
の
全
体
像

　
に
つ
い
て
検
討
。

○
こ
の
調
査
審
議
の
テ
ー
マ
に
つ
い
て
は
、

　
例
え
ば
、
表
示
事
項
間
の
優
先
順
位
並
び

　
に
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
活
用
し
た
表
示
の

　
可
能
性
を
含
む
Ｗ
Ｅ
Ｂ
上
に
お
け
る
情
報

　
提
供
と
従
来
の
容
器
包
装
上
の
表
示
と
の

　
組
み
合
わ
せ
な
ど
が
挙
げ
ら
れ
る
が
、
食

　
品
表
示
の
専
門
的
知
見
が
必
要
な
た
め
、

　
専
門
家
が
揃
っ
て
い
る
食
品
表
示
部
会
に

　
お
い
て
検
討
。

食
品
表
示
の
全
体
像
を
議
論
す
る
に
あ
た
っ

て
の
論
点
（
た
た
き
台
）

○
表
示
事
項
間
の
優
先
順
位

○
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
活
用
し
た
表
示

○
容
器
包
装
上
の
表
示
と
Ｗ
ｅ
ｂ
に
よ
る
情

　
報
提
供
の
組
み
合
わ
せ
方

○
容
器
包
装
上
の
表
示
に
お
け
る
デ
ザ
イ
ン
、

　
レ
イ
ア
ウ
ト
上
の
工
夫

　
（
文
字
サ
イ
ズ
、
マ
ー
ク
の
活
用
な
ど
）

○
外
国
語
表
示
へ
の
対
応

み
に
組
み
入
れ
て
活
用
す
る
方
策
検
討
も
含

め
て
、
今
後
、
表
示
の
在
り
方
や
食
品
表
示

間
の
優
先
順
位
に
つ
い
て
総
合
的
に
検
討
す

べ
き
で
あ
る
。

　

主
に
は
「
個
食
化
が
進
み
、容
器
方
法
が
小
さ

く
な
っ
て
き
て
い
る
」「
し
か
し
義
務
表
示
事
項
は

増
え
て
い
る
」「
こ
の
ま
ま
で
は
消
費
者
が
安
全
性

に
係
わ
る
表
示
を
見
落
と
し
て
し
ま
う
」と
い
っ

た
懸
念
が
あ
り
、上
記
の
よ
う
な
論
点
に
つ
い
て

議
論
が
さ
れ
て
い
く
こ
と
に
な
る
と
思
い
ま
す
。

今
後
の
流
れ

　

８
月
３
０
日
に
議
論
は
は
じ
ま
っ
た
ば
か

り
で
、
ま
ず
コ
ー
デ
ッ
ク
ス
規
格
と
日
本
の

表
示
制
度
に
つ
い
て
再
確
認
が
さ
れ
ま
し
た
。

次
回
は
１
０
月
１
０
日
開
催
予
定
で
す
。「
わ

か
り
や
す
い
表
示
」
に
関
す
る
議
論
も
さ
れ
、

「
文
字
サ
イ
ズ
」
だ
け
で
は
な
く
、
ユ
ニ
バ
ー

サ
ル
デ
ザ
イ
ン
な
ど
の
工
夫
に
つ
い
て
も
、

他
分
野
の
商
品
や
海
外
な
ど
い
ろ
い
ろ
な
事

例
を
も
と
に
今
後
検
討
さ
れ
て
い
く
の
で
は

と
思
わ
れ
ま
す
の
で
、
食
品
表
示
ご
担
当
の

方
は
一
度
読
ん
で
お
か
れ
る
と
よ
い
と
思
い

ま
す
。　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
（
川
合
）

主
な
論
点
に
つ
い
て

　

具
体
的
に
ど
ん
な
議
論
を
す
る
の
か
に
つ

い
て
で
す
が
、
こ
ち
ら
は
消
費
者
委
員
会
事

務
局
よ
り
提
示
さ
れ
た
資
料
に
整
理
さ
れ
て

い
ま
す
。

（出典：「食品表示に関する資料」（消費者委員会事務局））（出典：「食品表示に関する資料」（消費者委員会事務局））

「安全性にかかわる主な事項」

・アレルゲン
・消費期限
・保存方法
・L- フェニルアラニン化合物を含む旨

「消費者の選択に資する主な事項」

・原材料名
・原産地・国
・添加物
・内容量

・食品関連事業者
・栄養成分
・遺伝子組換え

名称

内容量

賞味期限
保存方法

販売者

製造所

栄養成分の量及び
熱量

一般的名称。商品名ではない。

重量（g、kg）、体積（ml、L）、数量（個数等）

年月日で記載。製造者が設定
期限設定時の保存方法を記載。開封後の注意ではない
表示内容に責任を有する者の氏名又は名称及び所在地

製造者の氏名又は名称及び所在地

食品添加物以外の原材料（食品）を重量割合の多い順に記載
卵、乳、小麦、そば、落花生、えび、かに、の７品目は義務表示

食品単位当たりの熱量、たんぱく質、脂質、炭水化物、ナトリウム（食
塩相当量に換算して表示）の量をそれぞれ決められた単位で記載

使用した食品添加物、原材料に含まれる食品添加物を記載
卵、乳、小麦、そば、落花生、えび、かに、の７品目は義務表示

原材料名
　アレルギー物質
添加物
　アレルギー物質
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今月の「お気に入り」言葉

着眼大局、着手小局

◆ 日　時：　2018 年 11 月 8日（木） 14：00 ～ 16：00（13：30 受付開始）
◆ 定　員：　50 名　※参加費無料
◆ 会　場：　パルティ とちぎ男女共同参画センター 3階『301 研修室』
　　　　　　〒320-0071　宇都宮市野沢町４番地１
◆ 主　催：　栃木県観光土産品公正取引協議会・宇都宮商工会議所様
◆ 講演者：　川合裕之（株式会社ラベルバンク）

『食品表示法に基づく栄養成分表示について』

平成 27 年 4月 1日に食品表示法が施行され、一般用加工食品に栄養成分表示が義務付けられました。
平成 32 年 3月 31 日までに製造（又は加工・輸入）されるものについては、食品表示法施行前の旧基準による表示が認めら
れる経過措置期間となりますが、それ以降については、栄養成分表示が義務付けられますので、計画的に準備し速やかな表
示の切り替えが求められております。
今回の研修会では、消費者庁が公表している『食品表示法に基づく栄養成分表示のためのガイドライン』について分かりや
すく解説するとともに、「栄養強調表示」などについてもその対応方法等についてお伝えする予定です。
多数の皆様のご参加をお待ちいたしております。

◆ 内　容：

◆ お問い合わせ先：

（ことわざ）

栃木県観光土産品公正取引協議会 ご担当：川又（かわまた）様
（栃木県商工会議所連合会内）
TEL：028-637-3725　FAX：028-632-9092

栄養成分表示
食品単位あたり

エ ネ ル ギ ー
た ん ぱ く 質
脂 質
炭 水 化 物
食 塩 相 当 量

kcal
g
g
g
g

Decernis Solutions のご紹介

各国の原材料使用基準や表示基準等の確認に必要な「各国基準データベース」
gComply、gComply+、Horizon scanning を好評提供中！
ラベルバンクは、Decernis と提携して各国の原材料使用基準や表示基準等の確認に必要な
「各国基準データベース」システムDecernis Solutions を提供しています。
WEB 上から各国の物質データベースへの容易なアクセスができ、規則・基準に関する文書ライブ
ラリが格納されています。詳細は、お気軽にお問い合わせください。

日本語紹介サイト、パンフレットも
ご用意しております。

講演のお知らせ　11月（栃木）

https://ssl.label-bank.co.jp/decernis_solutions/詳細は右記ページへアクセスください
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